
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor(es): 
571968652/CRISTINA HORTELÃ FERREIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
09/12/2011
58884011/IVANILDE ALVES DOS REIS SOUSA (DIRETORA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: Ivanilde Alves dos Reis Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314418

PORTARIA: 658
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO PPA - PLANO 
PLURIANUAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572067051/DAYLANE CASTRO DOS SANTOS (AG. DE ARTES 
PRÁTICAS) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 
03/08/2011
572057772/MARCLEY DO ESPIRITO SANTO MELO 
(ADMINISTRADOR) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 
03/08/2011
58883321/SONIA MARIA ALVES VITALINO (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 
03/08/2011<br
Ordenador: Ivanilde Alves dos Reis Sousa

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314408

PORTARIA Nº 730 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO, a publicação da errata nº 308627, 
publicada no D.O.E nº 32042 de 24/11/2011, que concedeu 
5 diárias e meia para o servidor  LEONARDO SILVA 
FIGUEREDO, COMISSIONADO, matrícula nº 5888724-1, no 
período de 05/12/2011 a 10/12/2011, para a localidade de 
São Paulo/SP em virtude de equívoco na publicação da errata.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 01 de Dezembro de 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314388

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 51/2011

Objeto: Aquisição de Material de Consumo – REAGENTES 
VITROS VT 350
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HAVENDO DIVERGENCIAS ENTRE EDITAL E 
PUBLICAÇÕES PREVALECERÁ A CONTIDAS NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. A ABERTURA DO CERTAME SERÁ NO HORÁRIO DE 
BRASILIA
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0149001878          
Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313791

PORTARIA: 729
Objetivo: NECESSIDADE DE SUPERVISÃO NO LABORATÓRIO 
DE DENGUE DO CXENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES/ CCZ-
MARABÁ, BEM COMO CAPACITAR O PROFISSIONAL DE NÍVEL 
SUPERIOR NO DIAGNÓSTICO SOROLÓGICO DE DENGUE - 
PESQUISA DE ANTÍGENOS NS1.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571948961/MICHELLY CONCEIÇÃO MONTEIRO DA GAMA 
NASCIMENTO (FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313736

INEXIGIBILIDADE: 31/11
Data: 29/11/2011
Valor: 49.800,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva de 08 (oito) aparelhos de monitoração 
cardíaca multiparâmetros, GE/Dash/4000 e, 02 (dois) 
eletrocardiográfos GE/Marc/400.
Fundamento Legal: Art. 25, I e II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          
Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: SCIENTIFC COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: R Gervásio Campelo, Bairro: Prado, 49
CEP. 50720-180 - Recife/PE
Complemento: SALA 01
Telefone: 8130815708 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313848

Número: 1
Assinatura: 01/11/2011
Valor: 21.000,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária: Onde 
se lê: 10.302.1189.2620.3390.30(0103); Leia-se 
:10.302.1185.2610.3390.30(0103)
Contrato: 188/2011
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 313729

Contrato: 216
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Valor Total: 5.166,00
Data Assinatura: 03/11/2011
Vigência: 03/11/2011 a 02/11/2012
Pregão Eletrônico: 34/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: Cremer S/A
Endereço: R Iguaçu, 291/3
CEP. 89030-030 - Blumenau/SCComplemento: 291/363
Telefone: 4721238000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313719

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 636/2010 – GP/FSCMPA, de 15/09/2010, 
publicada no DOE nº 31.762, de 29/09/2010.
Referente à Licença Prêmio de NEUZA DOS ANJOS SILVA,
ONDE SE LÊ: 01/11/2010 a 30/11/2010,
LEIA-SE: 11/11/2010 a 10/12/2010
ONDE SE LÊ: Triênio 26/04/2005 a 25/04/2008
LEIA-SE: Triênio 26/04/2002 a 25/04/2005
Belém, 16 de novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 314315

Contrato: 229
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: compra de material para hemodiálise pediátrica
Valor Total: 130.940,00
Data Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 28/11/2011 a 27/11/2012
Pregão Eletrônico: 32/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: Farmace - Ind. Quim. Farm. Cearense Ltda
Endereço: R Stos Dumont, S/N
CEP. 63180-000 - Barbalha/CETelefone: 8835327000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 314387

Contrato: 43
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de portaria
Valor Total: 193.704,96
Data Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/11/2012
Pregão Eletrônico: 30/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545800000    339037              0103000000          
Estadual
Contratado: Brasil Serviços Gerais LTDA
Endereço: Al S Paulo, 86
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PATelefone: 9132353808 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314414

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/11/2011
Valor: 3.564,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de quantidade do objeto contratual, 
conforme o previsto no artigo 65, I, alínea b, e parágrafo 1º, da 
Lei 8.666/93
Contrato: 14
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: Socibra Pará Com. Rep. Ltda
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132222247 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313793

PORTARIA Nº 589/2011 – AJUR/GAPRE/ HEMOPA, 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
julho de 1993, assim como as disposições previstas na Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ARTHUR BRAGA SISNANDO DA 
COSTA, Matrícula nº 80846399, para participar da equipe de 
apoio da Comissão de Licitação, no período de 01.12.2011 a 
01.07.2012.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III– Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de dezembro 
de  2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 313854

Contrato: 90
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Comodato
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato de 01 


